
 

ANO I • Nº 021 • DE 01 A 15/04 | DOMINGO, 15 DE ABRIL DE 2018. 

 

1 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

93º Ano da Emancipação Política do Município 
• PODER EXECUTIVO • 

 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITA 
ROSIMERE BRONZEADO VIEIRA 

CHEFE DE GABINETE 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PROCURADOR-GERAL 
ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORADO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
- 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MICHAEL LOPES DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER/SECMEL 
- 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
CLODOALDO ÁLVARO PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
ADONIS ADONAI COSTA FREIRE 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
LANÍSIA BIANCA PASSOS DE OLIVEIRA 

AUTARQUIA MUNICIPAL FUNPREVE 
PRESIDENTE: ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 

HOSPITAL MUNICIPAL DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE 
DIRETORA GERAL: CECÍLIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALMEIDA 

 
Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 

Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135-000 
Fone: (83) 3361-3801 / Fax: (83) 3361-3802 

Site: www.esperanca.pb.gov.br | E-mail: prefeitura@esperanca.pb.gov.br 
 

 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2017/2018 
17ª Legislatura: 2017/2020 | 2ª Sessão Legislativa: 2018 | 1º Período Ordinário 

 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA (PSB) PRESIDENTE 

ADAILTON DOS SANTOS (PMDB) VICE-PRESIDENTE 
NIELLY DOS SANTOS DIAS (PSC) 1º SECRETÁRIO 
ALEXANDRE DE ALMEIDA (PP) 2º SECRETÁRIO  

 

DEMAIS VEREADORES 
 

ADIJAILSON COSTA (PP) 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (PTB) 

JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO (PTB) 
JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO (PSC) 

JOSINALDO FERREIRA DINIZ (PMDB) 
NAHIM G. DOS S. CAVALCANTE (PMDB) 

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (PSB) 
ROBERTO COÊLHO DA COSTA (PSB) 

RODRIGO ALVES (PSB) 
 

 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE | PROCURADORIA GERAL 

 

DECRETOS 
 
DECRETO Nº 1826 DE 02 DE ABRIL DE 2018 

 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR O 
VALOR DE R$ 63.000,00 (SESSENTA E TRÊS MIL 
REAIS) NO ORÇAMENTO PROGRAMA E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com a 
legislação federal, estadual e municipal e de conformidade com a Lei Ordinária 
nº 306 de 27 de Dezembro de 2017: 

 
D E C R E T A  
Art 1º  Fica aberto credito adicional suplementar no valor de R$ 63.000,00 

(SESSENTA E TRÊS MIL REAIS), para reforço das dotações orçamentárias a 
seguir especificadas: 
02012-SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTE 
20-608.1025.1067-IMPLANT. E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM 
   319004-001-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 12.000,00 

02013-SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
23-695.1030.2054-REALIZAÇÃO DE EVENTOS SOCIAIS E DE TURISMO 
   339036-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 50.000,00 

10010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E SERVIÇO SOCIAL 
08-244.1031.2070-DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PISO BASICO FIXO 
   339030-311-MATERIAL DE CONSOMO 1.000,00 
 

 Total --> 63.000,00 

 
Art. 2º  Constituem recursos disponíveis para atender as despesas 

decorrentes deste Decreto, a anulação parcial da seguinte dotação 
orçamentária: 
02012-SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTE 
20-608.1027.1043-AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 
   449052-990-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00 

02013-SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
23-695.1030.2054-REALIZAÇÃO DE EVENTOS SOCIAIS E DE TURISMO 
   339039-990-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 50.000,00 
08-244.2001.2065-CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES - FMAS 
   339036-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000,00 
 

 Total --> 63.000,00 

 
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrario. 
Esperança/PB, 02 de abril de 2018. 93° Da Emancipação Política. 

 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
 
DECRETO Nº 1827 DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR O 
VALOR DE R$ 1.400.000,00 (HUM MILHÃO E 
QUATROCENTOS MIL REAIS) NO ORÇAMENTO 
PROGRAMA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O Prefeito Constitucional do Município Esperança-PB, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a Lei 306 de 27 de Dezembro de 2017: 

 
D E C R E T A: 
Art 1º Fica aberto credito adicional suplementar no valor de R$ 

1.400.000,00 (HUM MILHÃO E QUATROCENTOS MIL REAIS), para reforço das 
dotações orçamentárias a seguir especificadas: 
02007-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
12-361.1003.2014-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM O FUNDEB 40% 
   339036-113-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 120.000,00 
12-361.1003.2015-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE 
   335041-111-CONTRIBUIÇÕES 2.000,00 
12-361.1003.2017-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
   339030-113-MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 
   339036-111-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 30.000,00 
12-366.1004.2023-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS 
   319004-124-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00 

02011-SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
25-752.1022.2047-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
   339039-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 50.000,00 



 

ANO I • Nº 021 • DE 01 A 15/04 | DOMINGO, 15 DE ABRIL DE 2018. 

 

2 

09009-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10-301.1017.1017-CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 
   449051-211-OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00 
   449051-220-OBRAS E INSTALAÇÕES 80.000,00 
10-302.1018.1020-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE (BLMAC) 
   449052-212-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 
10-301.1017.2072-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAÍLIA 
   319004-212-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,00 
   339036-212-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 50.000,00 
   339039-212-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 30.000,00 
10-301.1017.2073-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PACS 
   449052-212-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 300.000,00 
10-302.1017.2081-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU 
   319004-212-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 300.000,00 

10010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08-244.1005.2064-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS-SCFV 
   319113-001-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00 
   339039-311-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000,00 
08-244.1006.2069-DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE GESTÃO (IGD SUAS/IGD BF) 
   319004-311-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00 
   319013-001-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,00 
08-244.1031.2070-DESEVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PISO BASICO FIXO 
   339036-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10.000,00 
08-244.1032.2071-DESEVOLVIMENTO DAS ATIV. DO PISO DE MEDIA COMPLEXIDADE-PAEF 
   339036-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.000,00 
   339036-311-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.000,00 
   339039-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 2.000,00 
   339039-311-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

 

 Total --> 1.400.000,00 

 
Art. 2º Constituem recursos disponíveis para atender as despesas 

decorrentes deste Decreto, as anulações parciais das seguintes dotações 
orçamentárias: 
02011-SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
25-782.1022.1065-ILUMINAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE 
   449051-990-SERVIÇOS DE CONSULTORIA 50.000,00 

09009-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10-301.1017.2072-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
   319004-211-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,00 
   319011-211-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 75.000,00 
10-301.1017.2073-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PACS 
   319004-211-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 300.000,00 
10-302.1018.2077-MANUTENÇÃO DA UNIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
   319011-211-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 675.000,00 
10-302.1017.2081-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU 
   319004-211-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00 

 

 Total --> 1.400.000,00 

 
Art. 3º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Esperança/PB, 03 de abril de 2018. 93° Da Emancipação Política. 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
DECRETO Nº 1828 DE 09 DE ABRIL DE 2018 

 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR O 
VALOR DE R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL 
REAIS) NO ORÇAMENTO PROGRAMA E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Constitucional do Município Esperança-PB, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a Lei 306 de 27 de Dezembro de 2017: 

D E C R E T A: 
Art 1º Fica aberto credito adicional suplementar no valor de R$ 36.000,00 

(TRINTA E SEIS MIL REAIS), para reforço das dotações orçamentárias a seguir 
especificadas: 
90009-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10-302.1018.2079-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CEO 
   339036-212-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 8.000,00 

10010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08-244.1006.2042-SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL A FAMÍLIAS CARENTES 
   339032-001-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 25.000,00 
08-244.1032.2071-DESEVOLVIMENTO DAS ATIV. DO PISO DE MEDIA COMPLEXIDADE-PAEF 
   339030-311-MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

 

 Total --> 36.000,00 

 
Art. 2º Constituem recursos disponíveis para atender as despesas 

decorrentes deste Decreto, as anulações parciais das seguintes dotações 
orçamentárias: 
90009-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10-302.1018.2079-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CEO 
   339030-212-MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 

10010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08-244.1006.2042-SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL A FAMÍLIAS CARENTES 
   339048-001-OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 25.000,00 
08-244.1005.2063-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANTE PARA IDOSOS 
   339030-001-MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

 

 Total --> 36.000,00 

 
Art. 3º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Esperança/PB, 09 de abril de 2018. 93° Da Emancipação Política. 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 

DECRETO Nº 1.829, DE 10 DE ABRIL DE 2018. 
 
Declara situação de emergência no Município de 
Esperança/PB e dá outras providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V, da Lei Orgânica 
Municipal e de acordo com o Decreto Federal nº 7.257/2010 e inciso VI do 
artigo 8º Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, 

CONSIDERANDO que as chuvas até a presente data, pela sua 
irregularidade e má distribuição espacial, acarretaram a estiagem em toda a 
região do semiárido da Paraíba, na qual este Município está localizado, 
trazendo significativos prejuízos para os habitantes que vivem de culturas 
agrícolas de subsistência e da criação de animais; 

CONSIDERANDO que, em razão da referida estiagem o fornecimento 
d’água à população por parte da CAGEPA não foi totalmente normalizado, e 
que a população carente do Município continua procurando o Poder Público 
Municipal em busca de soluções para o abastecimento de água para as 
famílias; 

CONSIDERANDO que é da alçada do Poder Público buscar soluções para 
minimizar os efeitos desse fenômeno natural, promovendo o atendimento à 
população das zonas rural e urbana do Município através de carros-pipa; 

CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal não dispõe de recursos e 
meios para enfrentar a crise que assola o Município, especialmente no sentido 
de assegurar à população todas as condições necessárias para o atendimento 
de suas necessidades; 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 38.195 de 02 de abril de 2018, que 
“Decreta situação anormal caracterizada como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA as 
áreas dos municípios, constantes do ANEXO ÚNICO, afetadas por ESTIAGENS 
(COBRADE1.4.1.1.0), e dá outras providências”.  

 
D E C R E T A: 

Art. 1º Fica declarada a existência de situação anormal provocada pela seca, 
caracterizada como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em todo o território do 
Município de ESPERANÇA/PB. 
Art. 2º Confirma-se por intermédio deste Decreto que os atos oficiais de 
declaração de situação anormal estão de acordo com os critérios 
estabelecidos pelo Conselho Nacional de Defesa Civil e passam a produzir 
efeitos jurídicos que lhe são próprios no âmbito municipal. 
Art. 3º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito 
Extraordinário para fazer face à situação existente. 
Art. 4º Conforme previsão constante no inciso IV do artigo 24 da Lei nº 
8.666/93 e, considerando a urgência da situação vigente, ficam dispensados 
de licitações, os contratos de aquisição de bens e serviços necessários às 
atividades de resposta ao desastre, locação de máquinas e equipamentos, de 
prestação de serviços e de obras relacionadas com a reabilitação do cenário 
do desastre, desde que possam ser concluídas no prazo estipulado em lei. 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor nada data de sua publicação, e sua 
vigência compreende um período de 180 (cento e oitenta) dias. 
 

Esperança/PB, 10 de abril de 2017. 93° da Emancipação Política. 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
DECRETO Nº 1830 DE 10 DE ABRIL DE 2018 

 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR O 
VALOR DE R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS) NO 
ORÇAMENTO PROGRAMA E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

O Prefeito Constitucional do Município Esperança-PB, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a Lei 306 de 27 de Dezembro de 2017: 

 
D E C R E T A  
Art 1º Fica aberto credito adicional suplementar no valor de R$ 10.000,00 

(DEZ MIL REAIS), para reforço das dotações orçamentárias a seguir 
especificadas: 
90009-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10-301.1017.2030-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE 
   339036-212-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10.000,00 
 

 Total --> 10.000,00 

 
Art. 2º Constituem recursos disponíveis para atender as despesas 

decorrentes deste Decreto, a anulação parcial da seguinte dotação 
orçamentária: 
90009-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10-301.1017.2030-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE 
   339033-211-PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00 
 

 Total --> 10.000,00 

 
Art. 3º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Esperança/PB, 10 de abril de 2018. 93° Da Emancipação Política. 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
 



 

ANO I • Nº 021 • DE 01 A 15/04 | DOMINGO, 15 DE ABRIL DE 2018. 

 

3 

GABINETE | ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 559/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora SAIONARA LUCENA SILVA na condição de Pregoeira 

para o fim específico de presidir o Pregão Presencial nº 23/2018, lotada na 
Secretaria de Finanças deste Município. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA N° 560/2018 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 62, incisos V da Lei 
Orgânica Municipal, e demais dispositivos legais. 

RESOLVE 
ANULAR a Portaria n° 285/2006, de 27 de abril de 2006, de aposentadoria 

por tempo de contribuição do senhor, ADERALDO DE OLIVEIRA, motorista, 
classe”D”, lotado na Secretaria de Educação e Cultura, referente ao Processo 
nº 014/2004. 

GABINETE DO PREFEITO DE ESPERANÇA/PB, 01 de abril de 2018. 
 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 561/2018 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
NOMEAR os membros do Conselho de Segurança Pública deste 

Município, conforme discriminação abaixo: 
Representantes do Gabinete do Prefeito 

AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

EDMILSON LOPES DE MORAIS 

Representante da Procuradoria Geral do Município 

ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 

Representante do Departamento Municipal de Trânsito 

RAFAEL DIAS FIRMINO 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

RENATO CÉSAR DE ALMEIDA 

CAIO DA COSTA GRANGEIRO 

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência e Serviço Social 

JESSIKA CORREIA DE LIMA 

KELLYANE CLEMENTINO DE ASSIS 

Representantes da Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Transporte 

ADONIS ADONAI COSTA FREIRE 

ESMAEL BARBOSA COSTA 

Representantes da Polícia Civil do Estado da Paraíba – PCPB 

DELEGADO SECCIONAL GRACIANO DANILLO BORBA ORENGO 

DELEGADO MUNICIPAL DE ESPERANÇA KELSEN DE MENDONÇA VASCONCELOS 

Representantes da Polícia Militar do Estado da Paraíba – PMPB 

1º TEN. GUSTAVO SANTOS SILVA 

ASP. ALESSANDRA MATIAS SIQUEIRA 

Representantes da Cadeia Pública de Esperança 

MARCELO CÂNDIDO DA COSTA – MATRÍCULA 163.928-5 

FABRÍCIO DINIZ DE SOUSA – MATRÍCULA 172.007-4 

Representantes do Conselho Tutelar 

ADRIANA ALVES DA SILVA SANTOS 

REJANE LÚCIA FEITOSA DE SOUZA 

Representante da Ordem dos Advogados do Brasil 

DR. SEBASTIÃO ARAÚJO DE MARIA – OAB/PB 6.831 

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Esperança 

JOSÉ DE ASSIS SOUZA 

JOÃO PAULO DINIZ BRITO 

Representante da Igreja Católica 

ROBSON EVARISTO SANTIAGO 

Representantes da Igreja Protestante 

MARCOS VINICIUS CABRAL 

ALLSION CARLOS CABRAL DO NASCIMENTO 

Representante Empresa de Segurança Privada 

ALAIN DELON DO Ó BARRETO 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 562/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo 
com os arts. 67 e 71-III, da Lei Complementar 03/1991; e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR a Senhora CARMEN LÚCIA ALVES BERNARDO, Mat.: 34655, 

lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste Município, do 
exercício do cargo em comissão de Diretor Escolar da EMEF “Maria Emília de 

Cristo Silva”, da Comunidade Quebra-pé, objeto da Portaria nº 531, de 1º de 
fevereiro de 2018. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 563/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991, e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DESIGNAR a senhora KAHUINA MICHELLA JALES DO NASCIMENTO, 

Agente Administrativa Contratada, Mat.: 34505, lotada na Secretaria de Saúde 
deste município, para desempenhar suas atribuições na UBSF “Padre Damião 
Ferreira dos Santos”, da Comunidade Belo Jardim. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 564/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991, e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DESIGNAR a senhora MACILENE FELIX DOS SANTOS, Auxiliar de 

Enfermagem Contratada, Mat.: 34500, lotada na Secretaria de Saúde deste 
município, para desempenhar suas atribuições no Hospital Municipal de 
Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 565/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo 
com os arts. 67 e 71-III, da Lei Complementar 03/1991; Lei Municipal 297/2017; e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, para efeito de Aposentadoria por Idade, o Auxiliar de 

Serviços Diversos JOSÉ MARTINHO, Mat.: 1665, lotado na Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto deste município, conforme Processo 041/2017. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 566/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991, e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
REVOGAR a Portaria 471/2018, ex tunc, de concessão de Licença Sem 

Vencimentos, conforme Processo 242/2018, à servidora CARMEN LÚCIA ALVES 
BERNARDO, Agente Administrativa, Mat.: 2288, lotada na Secretaria de Saúde 
deste município, retornando às atividades a partir desta data. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 567/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 76-II-b, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
RELOTAR a Senhora CARMEN LÚCIA ALVES BERNARDO, Agente 

Administrativa, Mat.: 2288, ora lotada na Secretaria de Saúde para, doravante, 
exercer suas atribuições na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste 
município, a partir desta data. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 568/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991, e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DESIGNAR a senhora CARMEN LÚCIA ALVES BERNARDO, Agente 

Administrativa, Mat.: 2288, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e 
Desporto deste Município, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
Escolar na EMEF “Maria Emília de Cristo Silva”, da Comunidade Quebra-pé. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 569/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 



 

ANO I • Nº 021 • DE 01 A 15/04 | DOMINGO, 15 DE ABRIL DE 2018. 

 

4 

de 1991, e demais dispositivos legais. 
RESOLVE: 
DESIGNAR a senhora NÁJILA FERNANDES CÂMARA, Enfermeira 

Contratada, Mat.: 34292, lotada na Secretaria de Saúde deste município, para 
desempenhar suas atribuições na UBSF “Maria Salomé Alves Torres”, da 
Comunidade Campestre. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 570/2018 
NOMEIA PREGOEIROS E MEMBROS DA EQUIPE 
DE APOIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR como Pregoeiros e como membros da Equipe de Apoio, 

para julgar e conduzir os Processos Licitatórios na modalidade Pregão da 
Administração Municipal, os servidores abaixo relacionados: 

PREGOEIROS 
JUVÊNCIO RODRIGUES NETO 

VALÉRIA GOMES DA ROCHA 
 

EQUIPE DE APOIO 

EDMILSON LOPES DE MORAIS 

GUTEMBERG DANTAS DA SILVA 

LUCRÉCIA GOMES DOS SANTOS 

Art. 2º Os trabalhos dos servidores ora nomeados, deverão ser 
executados conforme as disposições constantes do Decreto Municipal nº 1.459 
de 31 de Janeiro de 2007, Lei Federal nº 10.520/2008 e subsidiariamente na Lei 
Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 437/2018, de 1º de 
janeiro de 2018. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 571/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991, e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DESIGNAR o senhor FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS PEDROSA, 

Vigilante, Mat.: 2299, lotado na Secretaria de Saúde deste município, para 
desempenhar suas atribuições na UBSF “Luzia Pereira da Silva”, da 
Comunidade Bela Vista, com efeito, a partir de 02 de maio. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
 

CONTRATOS 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 529/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JOSEILTON RODRIGUES DE FIGUEIREDO (CPF: 051.364.304.43) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JOSEILTON RODRIGUES DE FIGUEIREDO (CPF: 051.364.304.43) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADO na Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio 
Ambiente; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 530/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ODÁLIO DO NASCIMENTO FELIX PEREIRA (CPF: 093.239.734.40) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ODÁLIO DO NASCIMENTO FELIX PEREIRA (CPF: 093.239.734.40) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADO na Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio 
Ambiente; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 531/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
SOLANGE SILVA LIMA (CPF: 039.175.864.01) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
SOLANGE SILVA LIMA (CPF: 039.175.864.01) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PEDAGOGA CONTRATADA no 
Centro de Referência da Assistência Social/CRAS; caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga 
horária de 30h/semana. 
Período: 01.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 1.000,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 532/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JOSÉ WILSON DE SOUTO MENDES (CPF: 026.956.434.97) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JOSÉ WILSON DE SOUTO MENDES (CPF: 026.956.434.97) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de VISITADOR SOCIAL 

CONTRATADO no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos/SCFV; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 533/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
BRUNA MAYARA CALIXTO DE OLIVEIRA (CPF: 065.715.974.38) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
BRUNA MAYARA CALIXTO DE OLIVEIRA (CPF: 065.715.974.38) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com 
carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 534/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JAKSON GOMES DOS SANTOS (CPF: 023.089.544.18) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JAKSON GOMES DOS SANTOS (CPF: 023.089.544.18) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADO na EMEF “Josefa Araújo Pinheiro”, substituindo Mª das Graças 
Silva, de Atestado de Acompanhamento; caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 
40h/semana. 
Período: 01.04.2018 a 22.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 535/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
LUANA CLEMENTINO DA SILVA (CPF: 145.379.034.90) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
LUANA CLEMENTINO DA SILVA (CPF: 145.379.034.90) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADA na EMEF “Joventino Batista Monteiro”, do Distrito de 
Massabielle; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2018 a 22.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 536/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
GENIVAL DE ANDRADE (CPF: 023.652.254.03) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
GENIVAL DE ANDRADE (CPF: 023.652.254.03) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de MOTORISTA “D” 
CONTRATADO na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com 
carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
 CNH: 011.870.303.00 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 537/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
SEVERINO GOMES DA COSTA (CPF: 436.478.984.49) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
SEVERINO GOMES DA COSTA (CPF: 436.478.984.49) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de MOTORISTA “D” 
CONTRATADO na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com 
carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
 CNH: 011.516.833.88 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 538/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ADRIANA DA SILVA COSTA (CPF: 121.565.864.89) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ADRIANA DA SILVA COSTA (CPF: 121.565.864.89) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA na 
EMEF “Francisco Pedro de Oliveira”, da Comunidade Umbu, pelo Programa de Educação 
de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a Resolução nº 48/2012-FNDE; com carga horária 
de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 01.04.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 539/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
CLÁUDIA MARIA CHAGAS RODRIGUES SILVA (CPF: 691.331.074.91) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
CLÁUDIA MARIA CHAGAS RODRIGUES SILVA (CPF: 691.331.074.91) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA na 
EMEF “José Souto”, pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com 
a Resolução nº 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 01.04.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 540/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
VIVIANE RUFINO DOS SANTOS FARIAS (CPF: 069.849.714.70) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
VIVIANE RUFINO DOS SANTOS FARIAS (CPF: 069.849.714.70) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA na 
EMEF “Maria Emília de Cristo Silva”, da Comunidade Quebra-pé, pelo Programa de 
Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a Resolução nº 48/2012-FNDE; com 
carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 01.04.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 541/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ELIZABETHE OTILIA DE OLIVEIRA TAVARES (CPF: 092.856.584.07) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ELIZABETHE OTILIA DE OLIVEIRA TAVARES (CPF: 092.856.584.07) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA na 



 

ANO I • Nº 021 • DE 01 A 15/04 | DOMINGO, 15 DE ABRIL DE 2018. 

 

5 

EMEF “Dom Manoel Palmeira da Rocha”, substituindo Mª do Socorro Cosmo Alves, de 
Atestado Médico; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.04.2018 a 31.05.2018 Valor: R$ 1.500,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 542/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
FELIPE RODRIGUES DE ARAÚJO (CPF: 096.965.304.20) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
FELIPE RODRIGUES DE ARAÚJO (CPF: 096.965.304.20) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR CONTRATADO na 
EMEF “Dom Manoel Palmeira da Rocha”, substituindo Marilda Coelho da Silva, de 
Atestado Médico; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.04.2018 a 31.05.2018 Valor: R$ 1.500,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 543/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
RAFAELA CLEMENTINO DA COSTA (CPF: 071.931.074.10) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
RAFAELA CLEMENTINO DA COSTA (CPF: 071.931.074.10) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA na 
EMEF “Olímpia Souto”, substituindo Carmen Dalva dos Santos Pereira, de Atestado de 
Acompanhamento; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.04.2018 a 06.05.2018 Valor: R$ 1.500,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 544/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
DEISE ALVES BRITO TORRES (CPF: 097.153.794.19) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
DEISE ALVES BRITO TORRES (CPF: 097.153.794.19) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA na 
EMEF “Olímpia Souto”, substituindo Lírida de Oliveira Lucena, de Atestado de 
Acompanhamento; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.04.2018 a 30.04.2018 Valor: R$ 1.500,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 545/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
CÍCERO FERNANDES SANTANA FILHO (CPF: 099.543.694.06) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
CÍCERO FERNANDES SANTANA FILHO (CPF: 099.543.694.06) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADO na Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 546/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JOSÉ AQUINO DA SILVA (CPF: 054.687.784.24) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JOSÉ AQUINO DA SILVA (CPF: 054.687.784.24) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADO na Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 547/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
IGOR JOSÉ GOMES DE MORAIS (CPF: 009.794.974.42) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
IGOR JOSÉ GOMES DE MORAIS (CPF: 009.794.974.42) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de ELETRICISTA CONTRATADO na 
Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes; caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 548/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JURACY ALVES DOS SANTOS (CPF: 026.802.504.51) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JURACY ALVES DOS SANTOS (CPF: 026.802.504.51) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de PEDREIRO CONTRATADO na 
Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes; caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 549/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ADAILTON BARBOZA DA SILVA TOMÉ (CPF: 586.342.664.00) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ADAILTON BARBOZA DA SILVA TOMÉ (CPF: 586.342.664.00) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de ODONTÓLOGO CONTRATADO 
no Centro de Especialidades Odontológicas/CEO “Severino Ramos Pereira Dr. Nino”; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Insalubridade-Produtividade) 
 CFRO: CD-4483 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 550/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
CRISTIANO TRAJANO DE OLIVEIRA (CPF: 034.509.284.81) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
CRISTIANO TRAJANO DE OLIVEIRA (CPF: 034.509.284.81) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de MÉDICO CONTRATADO na 

Policlínica “Dra. Fabiana Honorato Grangeiro Calandrini”; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com 
carga horária de 4h/semana. 
Período: 01.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Produtividade) 
 CRM: 5982 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 551/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
FRANKLIN MELO PEIXOTO (CPF: 071.974.674.46) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
FRANKLIN MELO PEIXOTO (CPF: 071.974.674.46) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de MÉDICO PLANTONISTA 
CONTRATADO no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; em regime especial de plantões. 
Período: 01.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Plantões) 
 CRM: 11358 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 552/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
GABRIELA ALMEIDA BARBOSA (CPF: 084.702.764.33) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
GABRIELA ALMEIDA BARBOSA (CPF: 084.702.764.33) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de MÉDICA PLANTONISTA 
CONTRATADA no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; em regime especial de plantões. 
Período: 01.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Plantões) 
 CRM: 11363 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 553/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
LAYSLLA CAROLINE ARAÚJO ALMEIDA (CPF: 108.584.334.35) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
LAYSLLA CAROLINE ARAÚJO ALMEIDA (CPF: 108.584.334.35) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 554/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MIKAELLE ROSSANE DUARTE DOS SANTOS VITAL (CPF: 079.113.114.98) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MIKAELLE ROSSANE DUARTE DOS SANTOS VITAL (CPF: 079.113.114.98) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de FISIOTERAPÊUTA 
CONTRATADA na Policlínica “Dra. Fabiana Honorato Grangeiro Calandrini”; caracterizados 
como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 
2017; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Insalubridade-Produtividade) 
 CFRO: CD-4483 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 555/2018 

Contratantes: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
PRISCILA GEOVANA CAMARA RODRIGUES CABRAL (CPF: 084.587.144.77) 

Signatários: NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
PRISCILA GEOVANA CAMARA RODRIGUES CABRAL (CPF: 084.587.144.77) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de ENFERMEIRA CONTRATADA no 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência/SAMU; caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga 
horária em regime especial de plantões. 
Período: 01.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Insalubridade-Plantões) 
 COREN: 532872 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 556/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
RITA DE CÁSSIA SANTA CRUZ (CPF: 367.974.214.20) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
RITA DE CÁSSIA SANTA CRUZ (CPF: 367.974.214.20) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de MÉDICA CONTRATADA na 
Policlínica “Dra. Fabiana Honorato Grangeiro Calandrini”, do Centro de Saúde; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 4h/semana. 
Período: 01.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Produtividade) 
 CRM: 9136 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 557/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
TALITA CARVALHO MENDES (CPF: 069.801.264.07), 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
TALITA CARVALHO MENDES (CPF: 069.801.264.07), 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de MÉDICA PLANTONISTA 
CONTRATADA no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; em regime especial de plantões. 
Período: 01.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Plantões) 
 CRM: 10163 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 558/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
TÂMARA MARIA VALE GONDIM (CPF: 013.905.124.77), 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
TÂMARA MARIA VALE GONDIM (CPF: 013.905.124.77), 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de MÉDICA ANESTESIOLOGISTA 
CONTRATADA no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; em regime especial de plantões. 
Período: 01.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Plantões) 
 CRM: 11469 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 559/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
IVANEIDE MATIAS DE LIMA (CPF: 041.757.464.98) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
IVANEIDE MATIAS DE LIMA (CPF: 041.757.464.98) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 



 

ANO I • Nº 021 • DE 01 A 15/04 | DOMINGO, 15 DE ABRIL DE 2018. 

 

6 

DIVERSOS CONTRATADA na EMEF “Josefa Araújo Pinheiro”; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com 
carga horária de 40h/semana. 
Período: 02.04.2018 a 22.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 560/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JOSÉ ROBERTO DA SILVA SANTOS (CPF: 139.440.954.05) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JOSÉ ROBERTO DA SILVA SANTOS (CPF: 139.440.954.05) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR CONTRATADO na 
EMEF “José Lopes”, pelo Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com 
a Resolução nº 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 02.04.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 561/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
CLAUDENIZE COSTA E SILVA (CPF: 058.649.234.86) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
CLAUDENIZE COSTA E SILVA (CPF: 058.649.234.86) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na Creche “Elisabete Batista de Oliveira Vovó Betinha”, da Comunidade 
Portal; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 04.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 562/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
RENATO GONÇALVES DE LIMA (CPF: 083.938.407.67) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
RENATO GONÇALVES DE LIMA (CPF: 083.938.407.67) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de MOTORISTA “D” 
CONTRATADO no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência/SAMU; caracterizados como 
de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; 
com carga horária em regime especial de plantões. 
Período: 05.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
 CNH: 004.783.517.36 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 563/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JOSILEUSA BARBOSA LINHARES XAVIER (CPF: 030.173.044.00) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JOSILEUSA BARBOSA LINHARES XAVIER (CPF: 030.173.044.00) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de TÉCNICA DE ENFERMAGEM 
CONTRATADA na Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Padre Damião Ferreira dos 
Santos”, da Comunidade Belo Jardim; caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 
30h/semana. 
Período: 05.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Insalubridade-Produtividade) 
 COREN: 1289927-TE PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 564/2018 

Contratantes: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
GLEICY GABRIELLE TARGINO RODRIGUES DE SOUTO (CPF: 105.995.834.10) 

Signatários: NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
GLEICY GABRIELLE TARGINO RODRIGUES DE SOUTO (CPF: 105.995.834.10) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADA na EMEF “Fabrício Batista de Araújo”, do Distrito de São Miguel; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 09.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 565/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
TAMIRES SILVA BEZERRA (CPF: 095.255.094.60) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
TAMIRES SILVA BEZERRA (CPF: 095.255.094.60) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de ENFERMEIRA CONTRATADA no 
Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; caracterizados 
como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 
2017; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 10.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Insalubridade-Produtividade) 
 COREN: 499715 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 566/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JACQUELINE BARBOSA GOMES (CPF: 075.619.224.26) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JACQUELINE BARBOSA GOMES (CPF: 075.619.224.26) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na EMEF “Dom Manoel Palmeira da Rocha”; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com 
carga horária de 40h/semana. 
Período: 11.04.2018 a 30.06.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  

 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

A V I S O S 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00010/2018 
Aos 16 dias do mês de Abril de 2018, na sede da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Esperança, Estado da Paraíba, localizada 
na . - . - . - PB, nos termos da Lei Federal de nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
Decreto Municipal nº , de 30 de Dezembro de 1899, Decreto Federal nº 7.892, 
de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666, de 21 
de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como as demais normas 
legais aplicáveis, e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada 

no Pregão Presencial nº 00010/2018 que objetiva o registro de preços para: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO ; resolve 
registrar o preço nos seguintes termos: 
  
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA - CNPJ nº 00.000.000/0000-00. 
  

VENCEDOR: ALUYLSON PESSOA DOS SANTOS - ME 

CNPJ: 21.636.341/0001-28 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

5 Locação de veículo tipo ônibus, com 
condutor, capacidade mínima de 44 
passageiros, para o transporte de 
estudantes da sede do município de 
Esperança para: FACULDADE 
MAURICIO DE NASSAU, UNIP, 
CESREI e CENTRO, localizadas na 
cidade de Campina Grande e vice 
versa, turnos Manhã e Noite, 
período de segunda à sexta-feira, 
perfazendo um percurso diário de 
142 KM (ida e volta). 

 Km 29820 2,99 89.161,80 

TOTAL  89.161,80 

  

VENCEDOR: CARLOS PASSOS DA COSTA 

CNPJ: 05.514.737/0001-46 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

4 Locação de veículo tipo ônibus, com 
condutor, capacidade mínima de 44 
passageiros, para o transporte de 
estudantes do Distrito de 
MASABIELLE para sede do 
município e vice versa, turno manhã 
e tade, período de segunda à sexta-
feira, perfazendo um percurso 
diário de 50 KM (ida e volta). 

 Km 10500 2,70 28.350,00 

TOTAL  28.350,00 

  

VENCEDOR: F R ESCOLAR - JOSIVALDO MAIA DUARTE 

CNPJ: 29.326.859/0001-77 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

10 Locação de veículo tipo ônibus, com 
condutor, capacidade mínima de 44 
passageiros, para o transporte de 
estudantes da zona rural das 
seguintes localidades: 
LOGRADOURO e MEIA PATACA 1, 
para as escolas municipais e 
estaduais da sede do município de 
Esperança, vice e versa nos turnos 
manhã e tarde de segunda a sexta-
feira, perfazendo um percurso 
diário de 36 KM (ida e volta). 

 Km 7560 3,30 24.948,00 

17 Locação de veículo tipo ônibus, com 
condutor, capacidade mínima de 44 
passageiros, para o transporte de 
estudantes das seguintes 
localidades: LAGEDÃO e MEIA 
PATACA DE CIMA, com destino as 
Escolas Municipais e Estaduais 
localizadas na sede do município de 
Esperança, turno Manhã e tarde e 
vice versa, período de segunda à 
sexta-feira, perfazendo um 
percurso diário de 40 KM (ida e 
volta). 

 Km 8400 3,30 27.720,00 

TOTAL  52.668,00 

  

VENCEDOR: FENIX TURISMO TRANSPORTES EIRELI 

CNPJ: 05.022.719/0001-47 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

12 Locação de veículo tipo ônibus, com 
condutor, capacidade mínima de 44 
passageiros, para o transporte de 
estudantes da zona rural das 
seguintes localidades: LAGOA DE 
PEDRA VELHACARIA, BOA VISTA e 
CASA GRANDE, para as escolas 
municipais e estaduais da sede do 
município de Esperança, vice e 
versa nos turnos manhã e tarde de 
segunda a sexta-feira, perfazendo 
um percurso diário de 63 KM (ida e 
volta). 

 Km 13230 2,98 39.425,40 

TOTAL  39.425,40 

  

VENCEDOR: FLAUMIR BARBOSA LEITE 

CNPJ: 40.945.446/0001-03 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 



 

ANO I • Nº 021 • DE 01 A 15/04 | DOMINGO, 15 DE ABRIL DE 2018. 

 

7 

6 Locação de veículo tipo ônibus, com 
condutor, capacidade mínima de 44 
passageiros, para o transporte de 
estudantes da sede do município de 
Esperança para: ESCOLA ESTADUAL 
DA PRATA e CURSINHOS, 
localizadas na cidade de Campina 
Grande e vice versa, turnos manhã e 
noite, período de segunda à sexta-
feira, perfazendo um percurso 
diário de 132 KM (ida e volta). 

 Km 27720 2,99 82.882,80 

TOTAL  82.882,80 

  

VENCEDOR: JOSE WILSON SANTOS 

CNPJ: 05.445.711/0001-93 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

3 Locação de veículo tipo ônibus, 
com condutor, capacidade mínima 
de 44 passageiros, para o 
transporte de estudantes da sede 
do município de Esperança para: 
UFCG, UEPB e IFPB, localizadas na 
cidade de Campina Grande e vice 
versa, turno manhã e noite, 
período de segunda à sexta-feira, 
perfazendo um percurso diário de 
148 KM (ida e volta). 

 Km 31080 4,50 139.860,00 

15 Locação de veículo tipo ônibus, 
com condutor, capacidade mínima 
de 44 passageiros, para o 
transporte de estudantes das 
seguintes localidades: PINTADO, 
com destino as Escolas Municipais 
e Estaduais localizadas na sede do 
município de Esperança, turno 
Manhã, tarde e noite, vice versa, 
período de segunda à sexta-feira, 
perfazendo um percurso diário de 
35 KM (ida e volta). 

 Km 7350 4,10 30.135,00 

16 Locação de veículo tipo ônibus, 
com condutor, capacidade mínima 
de 44 passageiros, para o 
transporte de estudantes das 
seguintes localidades: RIACHO 
FUNDO, com destino as Escolas 
Municipais e Estaduais localizadas 
na sede do município de 
Esperança, turno Manhã, tarde e 
noite e vice versa, período de 
segunda à sexta-feira, perfazendo 
um percurso diário de 40 KM (ida e 
volta). 

 Km 8400 4,10 34.440,00 

TOTAL  204.435,00 

  

VENCEDOR: WR TURISMO E TRANSPORTE LTDA 

CNPJ: 26.720.174/0001-12 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

1 Locação de veículo tipo ônibus, 
com condutor, capacidade mínima 
de 44 passageiros, para o 
transporte de estudantes da sede 
do município de Esperança para: 
CATEDRAL, PRAÇA DA BENDEIRA e 
CURSINHOS, localizadas na cidade 
de Campina Grande e vice versa, de 
meio dia , período de segunda à 
sexta-feira, perfazendo um 
percurso diário de 65 KM (ida e 
volta). 

 Km 13650 3,29 44.908,50 

2 Locação de veículo tipo ônibus, 
com condutor, capacidade mínima 
de 44 passageiros, para o 
transporte de estudantes da sede 
do município de Esperança para: 
ESCOLAS PROFISSIONALIZANTES, 
PRAÇA DA BANDEIRA, ESCOLAS 
ESTADUAIS e 
PROFISSIONALIZANTES DO 
BAIRRO DA PRATA, UFCG, UEPB, 
IFPB, localizadas na cidade de 
Campina Grande e vice versa, de 
meio dia com retorno as 18h, 
período de segunda à sexta-feira, 
perfazendo um percurso diário de 
65 KM (ida e volta). 

 Km 13650 3,30 45.045,00 

7 Locação de veículo tipo ônibus, 
com condutor, capacidade mínima 
de 44 passageiros, para o 
transporte de estudantes do sítio 
BENEFÍCIO com destino as escolas 
da sede do município de Esperança 
e vice versa, turno manhã, período 
de segunda à sexta-feira, 
perfazendo um percurso diário de 
45 KM (ida e volta). 

 Km 9450 3,30 31.185,00 

8 Locação de veículo tipo ônibus, 
com condutor, capacidade mínima 
de 44 passageiros, para o 
transporte de estudantes da zona 
rural das seguintes localidades: 
CINZAS, BARRA DO CAMARÁ e 
CARRASCO, para as escolas 
municipais e estaduais da sede do 
município de Esperança, vice e 
versa nos turnos manhã e tarde de 
segunda a sexta-feira, perfazendo 
um percurso diário de 38 KM (ida e 
volta). 

 Km 7980 3,30 26.334,00 

9 Locação de veículo tipo ônibus, 
com condutor, capacidade mínima 
de 44 passageiros, para o 
transporte de estudantes da zona 
rural das seguintes localidades: 
DISTRITO DE SÃO MIGUEL, para as 
escolas municipais e estaduais da 
sede do município de Esperança, 
vice e versa nos turnos manhã, 
tarde e noite de segunda a sexta-
feira, perfazendo um percurso 
diário de 30 KM (ida e volta). 

 Km 6300 3,28 20.664,00 

11 Locação de veículo tipo ônibus, 
com condutor, capacidade mínima 
de 44 passageiros, para o 
transporte de estudantes da zona 
rural das seguintes localidades: 
TIMBAÚBA para as escolas 
municipais e estaduais da sede do 
município de Esperança, vice e 
versa nos turnos manhã e tarde de 
segunda a sexta-feira, perfazendo 
um percurso diário de 30 KM (ida e 
volta). 

 Km 6300 3,30 20.790,00 

13 Locação de veículo tipo ônibus, 
com condutor, capacidade mínima 
de 44 passageiros, para o 
transporte de estudantes das 
seguintes localidades: 
MASSABIELLE, QUARENTA e 
UMBÚ, com destino as Escolas 
Municipais e Estaduais localizadas 
na sede do município de 
Esperança, turnos Manhã, tarde e 
noite, vice versa, período de 
segunda à sexta-feira, perfazendo 
um percurso diário de 60 KM (ida e 
volta). 

 Km 12600 3,30 41.580,00 

14 Locação de veículo tipo ônibus, 
com condutor, capacidade mínima 
de 44 passageiros, para o 
transporte de estudantes das 
seguintes localidades: CAMPO 
FORMOSO e PEDRINHA D'ÁGUA 
com destino as Escolas Municipais 
e Estaduais localizadas na sede do 
município de Esperança, turno 
Manhã e tarde e vice versa, 
período de segunda à sexta-feira, 
perfazendo um percurso diário de 
50KM (ida e volta). 

 Km 10500 2,99 31.395,00 

TOTAL  261.901,50 

  
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, 
considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial. 
  
A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de 
Esperança firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou 
nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica 
para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado 
em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização. 
  
CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, 
devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão 
observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a 
precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00010/2018, parte integrante do 
presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, 
durante sua vigência poderá ser utilizada: 
  
Pela Prefeitura Municipal de Esperança, que também é o órgão gerenciador 
responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua 
estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa. 
  
Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições 
do Pregão Presencial nº 00010/2018, que fizerem adesão a esta Ata, mediante 
a consulta e a anuência do órgão gerenciador. 
  



 

ANO I • Nº 021 • DE 01 A 15/04 | DOMINGO, 15 DE ABRIL DE 2018. 

 

8 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00010/2018 e seus anexos, 
e as seguintes propostas vencedoras do referido certame: 
  
- ALUYLSON PESSOA DOS SANTOS - ME. 
Item(s): 5. 
Valor: R$ 89.161,80. 
- CARLOS PASSOS DA COSTA. 
Item(s): 4. 
Valor: R$ 28.350,00. 
- F R ESCOLAR - JOSIVALDO MAIA DUARTE. 
Item(s): 10 - 17. 
Valor: R$ 52.668,00. 
- FENIX TURISMO TRANSPORTES EIRELI. 
Item(s): 12. 
Valor: R$ 39.425,40. 
- FLAUMIR BARBOSA LEITE. 
Item(s): 6. 
Valor: R$ 82.882,80. 
- JOSE WILSON SANTOS. 
Item(s): 3 - 15 - 16. 
Valor: R$ 204.435,00. 
- WR TURISMO E TRANSPORTE LTDA. 
Item(s): 1 - 2 - 7 - 8 - 9 - 11 - 13 - 14. 
Valor: R$ 261.901,50. 
  
CLÁUSULA QUARTA - DO FORO: 
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito 
o Foro da Comarca de .. 

 . - PB, 16 de Abril de 2018 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

AVISO DE ERRATA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2018 

A Comissão Permanente de Licitação comunica que no Aviso de Licitação - 
Tomada de Preços nº 00001/2018, onde se lê: "8.2.2. Balanço patrimonial e 
demonstrações contábeis do exercício social de 2017"; leia-se: "8.2.2. Balanço 
Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social". 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, no horário das 
08h00min às 12h00min dos dias úteis. Telefone: (83) 3361-3801. E-mail: 
cpl@esperanca.pb.gov.br. 

 Esperança - PB, 06 de Abril de 2018. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS - Presidente da Comissão. 

AVISO DE ERRATA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2018 

A Comissão Permanente de Licitação comunica que no Aviso de Licitação - 
Tomada de Preços nº 00002/2018, onde se lê: "8.2.2. Balanço patrimonial e 
demonstrações contábeis do exercício social de 2017"; leia-se: "8.2.2. Balanço 
Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social". 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, no horário das 
08h00min às 12h00min dos dias úteis. Telefone: (83) 3361-3801. E-mail: 
cpl@esperanca.pb.gov.br. 

Esperança - PB, 06 de Abril de 2018. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS - Presidente da Comissão. 

 
CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA Nº 00001/2018 

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, 
Chamada Pública de Compra objetivando: Aquisição de gêneros alimentícios 
diretamente da Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar Rural e suas 
Organizações, para atendimento de alunos matriculados na Rede Municipal 
de Ensino, consoante o art.14 da Lei n. º 11.947 de 16/06/2009 e Resolução 
FNDE n. º 26/2013, alterada pela Resolução FNDE/CD nº 4/2015. Os interessados 
deverão apresentar envelope contendo a documentação e respectiva 
propositura até as 09h00min do dia 25 de Abril de 2018, na sala da referida 
comissão, sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB. 
Neste mesmo local, data e horário será realizada a sessão pública para 
abertura do respectivo envelope. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
legislação e normas pertinentes. Informações: no horário das 08h00min Às 
12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3361-3801. E-
mail: cpl@esperanca.pb.gov.br. 

Esperança - PB, 03 de Abril de 2018. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS - Presidente da Comissão. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00014/2018  
(Republicado por incorreção) 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 09h00min 
do dia 17 de Abril de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UBS DESTE MUNICIPIO. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e Decreto Municipal nº. 1.459/07. Informações: no horário das 
08h00min às 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
3361-3801.  

E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br.  
Edital: https://portal.tce.pb.gov.br/aplicativos/sagres/. 

Esperança - PB, 21 de Março de 2018. 
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na RUA ANTENOR NAVARRO, 837 - CENTRO - ESPERANÇA - PB, às 
14:30 horas do dia 12 de Abril de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço, para: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DESTE MUNICÍPIO. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 10/2009. Informações: no 
horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3361-3801.  
E-mail: cpl@esperanca:pb.gov.br www.tce.pb.gov.br. 

Esperança - PB, 02 de Abril de 2018. 
SAIONARA LUCENA SILVA - Pregoeira Oficial. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00016/2018 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 09h00min 
do dia 16 de Abril de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL, POLICLÍNICA E SAMU DESTE 
MUNICÍPIO. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº. 1.459/07. Informações: no horário 
das 08h00min às 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 3361-3801.  
E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br.  
Edital: https://portal.tce.pb.gov.br/aplicativos/sagres/. 

Esperança - PB, 02 de Abril de 2018. 
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00017/2018 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 09:00 horas 
do dia 18 de Abril de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS 
(PSICOTRÓPICOS) DESTINADO A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS USUÁRIOS 
DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto 
Municipal nº. 1.459/07. Informações: no horário das 08h00min às 12h00min dos 
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3361-3801.  
E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br. 
Edital: https://portal.tce.pb.gov.br/aplicativos/sagres/. 

Esperança - PB, 06 de Abril de 2018. 
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00018/2018 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 09h00min 
do dia 23 de Abril de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÁS DE COZINHA (RECARGA) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DESTE 
MUNICIPIO. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº. 1.459/07. Informações: no horário 
das 08h00min Às 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 3361-3801.  
E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br. 
Edital: https://portal.tce.pb.gov.br/aplicativos/sagres/. 

Esperança - PB, 10 de Abril de 2018. 
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00019/2018 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 09h00min 
do dia 24 de Abril de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS ÉTICOS 
DESTINADO A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS USUÁRIOS DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº. 
1.459/07. Informações: no horário das 08h00min às 12h00min dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (83) 3361-3801.  
E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br. 
Edital: https://portal.tce.pb.gov.br/aplicativos/sagres/. 

Esperança - PB, 10 de Abril de 2018. 
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00020/2018 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 14h00min 
do dia 25 de Abril de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LEITURA 
DE LÂMINAS DE EXAMES CITOPATÓLÓGICOS CÉRVICO - VAGINAL EM 
USUÁRIAS DO SUS DO MUNICIPIO DE ESPERANÇA/PB. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto 
Municipal nº. 1.459/07. Informações: no horário das 08h00min Às 12h00min 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3361-3801.  
E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br. 
Edital: https://portal.tce.pb.gov.br/aplicativos/sagres/. 

Esperança - PB, 11 de Abril de 2018. 
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 



 

ANO I • Nº 021 • DE 01 A 15/04 | DOMINGO, 15 DE ABRIL DE 2018. 

 

9 

E X T R A T O S 
 

DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇAO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADO A DOAÇÃO ÀS 
PESSOAS CARENTES NA SEMANA SANTA NO ANO DE 2018 NESTE MUNICIPIO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00012/2018. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Esperança: 10.010-FUNDO MUNIC DE ASSIST E 
SERVICO SOCIAL 10010.08.122.2001.2034 - MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 
001. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00075/2018 - 
27.03.18 - LEANE BATISTA COSTA CAETANO - R$ 23.040,00; CT Nº 00076/2018 - 
27.03.18 - CICERO JOSE DA SILVA - R$ 72.000,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DIVERSOS 
PARA ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00013/2018. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Esperança: 09.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
09009.10.301.1017.2030 - MANUT DAS ATIV DO SISTEMA MUNICIPAL DE 
SAUDE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 211 3.3.90.30.00.00 
MATERIAL DE CONSUMO 212 09009.10.301.1017.2072 - MANUT.DAS ATIV DO 
PROG SAÚDE DA FAMILIA 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 211 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 212 09009.10.301.1017.2075 - 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NASF 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 211 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 212 
09009.10.302.1017.2081 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 211 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 212 09009.10.302.1018.2077 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE 
HOSPITALAR E AMBULATORIAL 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 211 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 212 09009.10.302.1018.2078 - 
MANUTENÇÃO DA POLICLINICA MUNICIPAL 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 211 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 212 
09009.10.303.1018.2080 - MANTER ATIVIDADES DO CAPS 3.3.90.30.00.00 
MATERIAL DE CONSUMO 211 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 212 
09009.10.304.1017.2033 - DESENV AS ATIVI DO BLOCO DE VIGIL. EM SAUDE-
BLVGS 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 211 3.3.90.30.00.00 
MATERIAL DE CONSUMO 212 09009.10.301.1017.2076 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DE PROGRAMAS ESTRATÉGICO 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 212. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00077/2018 - 
28.03.18 - LEANE BATISTA COSTA CAETANO - R$ 176.486,20; CT Nº 00078/2018 
- 28.03.18 - JOSÉ VITÓRIO DE LIMA - R$ 75.074,00; CT Nº 00079/2018 - 28.03.18 - 
RENATO ALVES VICTOR ME - R$ 110.320,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DA 
ATUALIZAÇÃO DO TOMBAMENTO/INVENTÁRIO PATRIMONIAL DOS BENS 
MÓVEIS/IMÓVEIS PERTENCNETES A PREFEITURA DE ESPERANÇA/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00011/2018. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.004-SECRETARIA DE 
ADMINISTRACAO 02004.04.122.2001.2005 - MANUTENCAO DAS ATIVID DA 
ADMINISTRACAO 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA 001. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00059/2018 - 
08.03.18 - ITS SERVIÇO DE CONTROLE PATRIMONIAL E EDUCACIONAL LTDA - 
R$ 7.000,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRODOMÉSTICOS E 
ELETROELETRÓNICOS PARA EQUIPAR A SEDE DO BOLSA FAMÍLIA DA 
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DV00018/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Esperança: 10.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
10010.08.244.1006.2069 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE GESTÃO 
(IDG SUAS/IGD BF) 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO - 311 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE - 311. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00081/2018 - 09.04.18 - XAND'S 
COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME - R$ 7.781,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO E ACESSÓRIOS PARA 
ATENDER PACIENTES EM TRATAMENTO NO USO DE OXIGENO TERAPIA 
DOMICILIAR DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00001/2018. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 09.009-FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE 09009.10.301.1017.2030 - MANUT DAS ATIV DO 
SISTEMA MUNICIPAL DE SAUDE 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 211 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 212 09009.10.301.1017.2072 - MANUT.DAS ATIV 
DO PROG SAÚDE DA FAMILIA 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 211 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 212. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Esperança e: CT Nº 00092/2018 - 28.03.18 - CARLO STENIO SARMENTO COSTA - 
R$ 45.600,00. 

DE CONTRATOS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS (CARRO-PIPA) COM MOTORISTA, 

COM CAPACIDADE DE TRANSPORTE DE 7M³ DE ÁGUA, PARA DISTRIBUIÇÃO 

DE ÁGUA POTÁVEL PARA ATENDER À ESTA EDILIDADE E A POPULAÇÃO 

ATINGIDA PELA ESTIAGEM DO NOSSO MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: 

Dispensa de Licitação nº DP00020/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 

Município de Esperança:02.012-SEC DE AGRIC, REC HIDRICOS E MEIO 

AMBIENTE 02012.18.544.1028.2050 - ABASTECIMENTO DE AGUA ATRAVES DE 

CARROS PIPA 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

FISICA 001. VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. PARTES CONTRATANTES: 

Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00113/2018 - 06.04.18 - ANTONIO 

DINIZ - R$ 50.000,00; CT Nº 00114/2018 - 06.04.18 - ALESSANDRO DE PONTES 

SILVA - R$ 50.000,00; CT Nº 00115/2018 - 06.04.18 - FRANCISCO DE ASSIS 

TARGINO - R$ 50.000,00; CT Nº 00116/2018 - 06.04.18 - INACIO LAERCIO 

ELEUTERIO BATISTA - R$ 50.000,00; CT Nº 00117/2018 - 06.04.18 - JOAO 

ANTONIO DA COSTA GONÇALVES - R$ 50.000,00; CT Nº 00118/2018 - 06.04.18 - 

LEANDRO BATISTA SALES - R$ 50.000,00; CT Nº 00119/2018 - 06.04.18 - 

LEANDRO SILVA LIMEIRA - R$ 50.000,00; CT Nº 00120/2018 - 06.04.18 - 

LEOMARCOS SOARES BRITO ROCHA - R$ 50.000,00; CT Nº 00121/2018 - 

06.04.18 - LUCIANO BATISTA SALES - R$ 50.000,00; CT Nº 00122/2018 - 

06.04.18 - LUIS CLAUDIO ELEUTERIO BATISTA - R$ 50.000,00; CT Nº 

00123/2018 - 06.04.18 - MARCOS URQUIZA HERCULANO - R$ 50.000,00; CT Nº 

00124/2018 - 06.04.18 - MARICELIA PAULINO DE OLIVEIRA - R$ 50.000,00; CT 

Nº 00125/2018 - 06.04.18 - PAULO CEZAR GOMES DA ROCHA - R$ 50.000,00. 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00020/2018. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE VEÍCULOS (CARRO-PIPA) COM MOTORISTA, COM CAPACIDADE DE 
TRANSPORTE DE 7M³ DE ÁGUA, PARA DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL 
PARA ATENDER À ESTA EDILIDADE E A POPULAÇÃO ATINGIDA PELA 
ESTIAGEM DO NOSSO MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de 
Agricultura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 
05/04/2018. 

DE TERMO ADITIVO 
Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 00258/2017 Contratante: 
Prefeitura Municipal de Esperança/PB Contratado: Associação de Ensino 
Superior Santa Terezinha. Objeto: Prorrogação de prazo do Contrato nº 
00258/2017 por mais 60 (sessenta) dias, objetivando a Contratação de 
Instituição privada e sem fins lucrativos para a realização de concurso público 
com objetivo de preenchimento de diversos cargos efetivos desta Edilidade. 
Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. Data e Assinatura: 08/03/2018. 
 

R A T I F I C A Ç Õ E S  &  A D J U D I C A Ç Õ E S 
 

ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO Nº AD00007/2018 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Adesão a Registro de Preço nº AD00007/2018, que objetiva: ADESÃO A ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALAR; RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: 
LARMED DISTRIBUIDORA DE MED. E MAT. MEDICO. HOSPITALAR LTDA - R$ 
1.155.751,10. 

Esperança - PB, 13 de Abril de 2018. 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO Nº AD00008/2018 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Adesão a Registro de Preço nº AD00008/2018, que objetiva: ADESÃO A ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR; RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: 
LARMED DISTRIBUIDORA DE MED. E MAT. MEDICO. HOSPITALAR LTDA - R$ 
593.603,70. 

Esperança - PB, 13 de Abril de 2018. 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

DISPENSA Nº DV00018/2018 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Dispensa de Licitação nº DV00018/2018, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRODOMÉSTICOS E ELETROELETRÓNICOS PARA 
EQUIPAR A SEDE DO BOLSA FAMÍLIA DA SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto 
a: XAND'S COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME - R$ 7.781,00. 

Esperança - PB, 06 de Abril de 2018. 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

DISPENSA Nº DP00020/2018 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 

que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 

a Dispensa de Licitação nº DP00020/2018, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 

VEÍCULOS (CARRO-PIPA) COM MOTORISTA, COM CAPACIDADE DE 

TRANSPORTE DE 7M³ DE ÁGUA, PARA DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL 

PARA ATENDER À ESTA EDILIDADE E A POPULAÇÃO ATINGIDA PELA 

ESTIAGEM DO NOSSO MUNICÍPIO; RATIFICO o correspondente procedimento 

e ADJUDICO o seu objeto a: ALESSANDRO DE PONTES SILVA - R$ 50.000,00; 



 

ANO I • Nº 021 • DE 01 A 15/04 | DOMINGO, 15 DE ABRIL DE 2018. 

 

10 

ANTONIO DINIZ - R$ 50.000,00; FRANCISCO DE ASSIS TARGINO - R$ 

50.000,00; INACIO LAERCIO ELEUTERIO BATISTA - R$ 50.000,00; JOAO 

ANTONIO DA COSTA GONÇALVES - R$ 50.000,00; LEANDRO BATISTA SALES - 

R$ 50.000,00; LEANDRO SILVA LIMEIRA - R$ 50.000,00; LEOMARCOS SOARES 

BRITO ROCHA - R$ 50.000,00; LUCIANO BATISTA SALES - R$ 50.000,00; LUIS 

CLAUDIO ELEUTERIO BATISTA - R$ 50.000,00; MARCOS URQUIZA 

HERCULANO - R$ 50.000,00; MARICELIA PAULINO DE OLIVEIRA - R$ 

50.000,00; PAULO CEZAR GOMES DA ROCHA - R$ 50.000,00.  

Esperança - PB, 06 de Abril de 2018.  

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

 

A T O S   D O   F U N P R E V E 
 

P O R T A R I A S 
 
PORTARIA AP – 15/2018 

AUTARQUIA MUNICIPAL – FUNPREVE - REGIME PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o Processo nº 041/2017; 

RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM 

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor 
JOSÉ MARTINHO, no cargo de auxiliar de serviços diverso, matrícula 1665, 
lotado na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, de acordo com o 
disposto no Art. 40, § 1º, III, alínea “b” da Constituição Federal com redação 
dada pela Emenda Constitucional 41/03 c/c Art. 1° da Lei 10.887/04 e Art. 37, 
incisos de I a III da Lei Municipal n°. 297/2017. 

ART. 2° - Registre-se, publique-se. 
Esperança, PB, 02 de abril de 2018 

ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 
PRESIDENTE DO FUNPREVE 

 

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

E X T R A T O S 
 

DE CONTRATO - CT Nº 0005/2018 
Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA USO EM REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS 
DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL.  
Fundamento Legal: CONVITE nº 00001/2018.  
Dotação: Recursos Próprios do Orçamento do Poder Legislativo de Esperança: 
01.001 Câmara Municipal; 01 031 1001 2001 Manutenção das Atividades da 
Câmara Municipal; 3390.36 00 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.  
Vigência: 19/03/2018 a 31/12/2018. Partes Contratantes: CÂMARA MUNICIPAL 
DE ESPERANÇA e SEVERINA TRAJANO.  
Valor: R$ 30.000,00 

DE CONTRATO - CT Nº 0006/2018 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL PARA A 
CÂMARA MUNICIPAL.  
Fundamento Legal: PREGÃO PRESENCIAL nº 00001/2018.  
Dotação: Orçamento do Poder Legislativo do Município de Esperança: 01.001 
Câmara Municipal; 01 031 1001 2001 Manutenção das Atividades da Câmara 
Municipal; 3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.  
Vigência: 02/04/2018 a 31/12/2018.  
Partes Contratantes: CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA e ALLAIN DELON 
DO Ó BARRETO ME. 
Valor: R$ 19.800,00 

DE CONTRATO - CT Nº 0007/2018 
Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA OS VEÍCULOS A SERVIÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL. 
Fundamento Legal: PREGÃO PRESENCIAL nº 00002/2018. 
Dotação: Orçamento do Poder Legislativo do Município de Esperança: 01.001 
Câmara Municipal; 01 031 1001 2001 Manutenção das Atividades da Câmara 
Municipal; 3390.30 Material de Consumo. 
Vigência: 10/04/2018 a 31/12/2018. 
Partes Contratantes: CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA e ALMEIDA 
COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA. 
Valor: R$ 40.800,00 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00018/2018. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRODOMÉSTICOS E ELETROELETRÓNICOS PARA 
EQUIPAR A SEDE DO BOLSA FAMÍLIA DA SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Assistência e Serviço Social. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 06/04/2018. 

DE TERMO ADITIVO 
Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 00258/2017 Contratante: 
Prefeitura Municipal de Esperança/PB Contratado: Associação de Ensino 
Superior Santa Terezinha Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 
60 (sessenta) dias e acréscimo do valor do contrato, objetivando a 
Contratação de Instituição privada e sem fins lucrativos para a realização de 

concurso público com objetivo de preenchimento de diversos cargos efetivos 
desta Edilidade. Fundamento Legal: Art. 57, I e Art. 65, §1ºda Lei nº 8.666/93. 
Data e Assinatura: 08/03/2018. 
 

H O M O L O G A Ç Õ E S 
 

CONVITE Nº 00001/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de 
Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Convite nº 
00001/2018, que objetiva a locação de veículo para uso em representação e 
serviços da Mesa Diretora da Câmara Municipal; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto à 
SEVERINA TRAJANO – CPF 788.684.754-72, no valor de R$ 30.000,00 (trinta 
mil reais). Esperança - PB, 16 de Março de 2018. 

CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00001/2018, 
que objetiva a Contratação de Serviços de Segurança Patrimonial para a 
Câmara Municipal; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
em favor da empresa ALLAIN DELON DO Ó BARRETO ME - CNPJ 
09.467.268/0001-02, no valor de R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos 
reais). Esperança - PB, 30 de Março de 2018. 

CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00002/2018, 
que objetiva a aquisição de combustível para os veículos a serviço da Câmara 
Municipal; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor 
da empresa ALMEIDA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA – CNPJ 
03.315.182/0001-88, no valor de R$ 40.800,00. Esperança - PB, 09 de Abril de 
2018. 

CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA 
PRESIDENTE DA CÂMARA 


